4. N. 7, p. 11, lignes 29-30: On exige de la partie *acatholique* « se non repu- gnaturum ut proles catholice baptizetur eiusque catholicae educationi provideatur ». Comment un chrétien non-catholique, s'il est sincère et convaincu de sa foi, peut-il donner une telle promesse? Il ne le fera que s'il est incroyant, indifférent ou men- teur. On a ainsi encouragé les vices, afin de satisfaire au droit canon. Ce n'est pas normal.

5. N. 7, p. 11, ligne 39, fin: Ici on veut montrer jusqu'au bout sa mauvaise humeur. N'ayant pas pu empêcher les mariages mixtes, on veut manifester néanmoins qu'on ne les a autorisés qu'à contre-cœur. Et alors on prévoit un rite de mariage diminué, caché, humiliant, etc. Pourquoi tout cela? Si on a autorisé un mariage mixte, c'est qu'on a estimé que toutes les conditions requises étaient remplies. Il n'y a qu'à le bénir comme les autres mariages.

CAPUT III DE CONSENSU MATRIMONIALI

35. *Em.mus Paulus M. Card. Richaud, Archiepiscopus Burdigalensis.*

Caput III videtur insufficiens quando tractat in n. 10 de animo contrahendi matrimonium. Aliunde num nimis severior obligatio, in n. 10, p. 13, lin. 16, pro omnibus coniugibus habendi rectam intentionem circa ipsum Sacramentum, ut tale. Multi non credunt Sacramento. Quid tunc de ista recta intentione?

Valde dolendum est quod in hoc loco non fit quaestio de finibus matrimonii. Doctrina de hac re non est profecto sine controversiis. Sed videtur expetendam esse revocationem quandam finium essentialium matrimonii, inter quos possibile est inserere, saltem ut intentionem non ut elementum ad validitatem necessarium, amorem ipsum coniugum qui amor cordium dat humanam speciem contractui matrimoniali.

Non impossibile est praesertim si sit ad caritatem supernaturalem erectus, de ullo consensu statuere nisi ratione essentialium eius elementorum.

Pars moralis: humillimo meo sensu, plane deficit in his argumentis.

36. *Exc.mus Mauritius Baudoux, Archiepiscopus S. Bonifacii, Praeses Consilii Conferentiae Episcopalis Canadensis, una cum Peritis canadensibus Concilii Oecumenici.*

Remarque générale: Ce chapitre répète le plus souvent les lieux communs en droit canon. Mais il fallait peut-être dire encore quelque chose sur le sujet.

Remarques spéciales: a) p. 13, lignes 3-4: enlever le texte « etiam quando contractus ad dignitatem sacramenti, ut inter baptizatos, elevatur » non nécessaire. Dans ce n. 9, on répète trois fois la nécessité du consentement. C'est pourquoi on pourrait aussi enlever les textes suivants: « Coniugalis enim coniunctio non oritur nisi ex libero utriusque sponsi ... ad matrimonium constituendum, ut nulla humana potestate suppleri possit » (lignes 7-8-9).

b) P. 13, lignes 18-19: enlever: « Quod vitium, in re tam gravi et sacra, humano convictui et maxime dignitati christianae adeo repugnat, ut » et simplement affirmer « Quare contrahentes semper censendi sunt ... etc. ».

c) P. 14, lignes 3-4-5: enlever ce texte qui est une répétition de ce qui a été dit à la page 13, lignes 19-20-21.

d) P. 14, ligne 6: le paragraphe commençant par « Ecclesia nihilominus » donne-t-il à la partie coupable la possibilité d'attaquer son mariage? Probablement que non (cf. Caput V, n. 17, p. 21, lignes 32-33; p. 22, lignes 1-2), mais le texte n'est pas clair.

e) P. 14, lignes 12-15: ce paragraphe parle d'une façon trop absolue: « nequaquam ».

37. *B. P. D. Ignatius Petrus XVI Batanian, Patriarcha Ciliciae Armenorum.*

P. 13, n. 10, lin. 25: Determinandum est num existentia gravis causae et licentia Ordinarii loci exigantur ad validitatem vel ad liceitatem.

38. *Exc.mus Hermannus Schäufele, Archiepiscopus Friburgensis.*

P. 13, linn. 22-26: vetat, ne apponantur condiciones; quod quidem omnium consensum meretur. At dolendum est quod verba Schematis « nisi ex gravi causa atque de licentia Ordinarii loci » denuo exceptiones reddunt possibles. Optandum est, ut appositio cuiuslibet condicionis simpliciter prohibetur.

CAPUT IV

DE FORMA CELEBRATIONIS MATRIMONII

39. *Em.mus Paulus M. Card. Richaud, Archiepiscopus Burdigalensis.*

In Cap. IV, n. 13, pag. 14, lin. 28, opportuna est facultas subdelegandi, non solum pro vicariis cooperantibus, sed etiam pro vicariis substitutis.

In eodem numero p. 16, lin. 6, forsitan addendum est quod sacerdos de quo agitur, excommunicatus, vel interdictus, vel suspensus, non tantummodo « talis declaratus » sit, sed etiam a coniugibus ut talis cognitus.

In Commentario de forma celebrationis matrimonii, legimus in ultima linea p. 17, quod in conflictu iurium « ius naturale praevalere debet ». Num possit legitime abhinc concludere, in casu partis catholicae et partis non catholicae quae ista vehementer et non sine gravibus minis non vult matrimonium contrahere coram Ecclesia, quod tale matrimonium sine ulla forma non est necessario invalidum, ut antea dicit hoc schema?

40. *Exc.mus Ioseph Dammert Bellido, Episcopus Caiamarcensis.*

N. 14. Para las vastas regiones de América latina que carecen habitualmente de sacerdote, debe estudiarse la posibilidad que los matrimonios se realicen válidamente ante un diácono o catequista debidamente instruído y autorizado por el Ordinario de lugar. De hecho en las zonas andinas las uniones de los indios son monogamas sin recibir la bendición sacerdotal por ignorancia o falta de clero.

41. *Exc.mus Emmanuel Talamas Camandari, Episcopus Civitatis Juarezensis.*

P. 15, n. 13: Frequentissime hic datur casus in re matrimoniali: expletis omnibus quae ius constituit pro libertate status comprobanda, parochus designavit sponsi diem, horam et locum pro celebratione eorum matrimonii; at, huius rei obliviosus factus, iter aggreditur per unum alterumve diem, relinquens in parocia amicis sacerdotem ad celebrationem missae, sed sine delegatione, vel — in nova disciplina huius schematis — sine licentia ad matrimonium adstendum. Hora autem missae consueta sponsi praesentantur cum omni comitatu. Quid facere? In actuali disciplina potest recursus fieri ad provocationem erroris communis propter nimiam gravitatem casus, nempe, periculum ne sponsi contrahant solum coram civili magistratu, vel saltem magnam tristitiam per totam vitam, vel, quod peius est, iracundiam patiantur.

In nova disciplina Concilio proponenda quomodo providetur his casibus? Si sacerdos sine delegatione assistit tali matrimonio incurritne ipsa facto in suspensio-

nem Ordinario loci reservatam? Et si gaudet delegatione generali sed assistit sine licentia, meretur puniri ab Ordinario loci congruis poenis? Vel iterum matrimonio assistit provocando errorem communem? Ideo videtur necessarium hoc vel aliud simile addere textui schematis: « Quando morali certitudine constat sponso omnia feliciter explevisse quae ius constituit pro libertate status comprobanda, et non adsit tempus recurrendi ad loci Ordinarium, ad parochum aliumve sacerdotem valentem concedere delegationem vel licentiam, et simul urgeat celebratio matrimonii, valide et licite tali matrimonio assistit quilibet sacerdos, dummodo non sit per sententiam excommunicatus, vel interdictus, vel suspensus aut talis declaratus, et matrimonium in Ecclesia vel Oratorio publico celebretur; aut, si infelici casu nec Ecclesia nec Oratorium publicum in aliquo pago adest, matrimonium celebretur loco decenti et publico, in quantum fieri possit ».

Hoc ultimum comma additur quia in multis regionibus nostrae Americae, et forsitan etiam in regionibus missionum, multi admodum adsunt pagi qui carent Ecclesia vel Oratorio. Ideo quando a parochus vel missionario visitantur sacrum litatur et sacramenta administrantur in aliqua domo grandiore vel sub dio si tempestas non obstat.

P. 16, n. 14: Forma extraordinaria ibi proposita celebrationis matrimonii non satis solvit fere inextricabiles difficultates quae ex canone 1098 nunc oriuntur. Etenim, quotiescumque matrimonium aliquod ex se valide contractum extra periculum mortis, iuxta canonem 1098, *in nova disciplina*, infelicem successum haberet postea, et ambo sponsi, vel saltem unus illorum in propriam viam abiret vel abire vellet; et ideo affirmat se non contraxisse matrimonium in facie Ecclesiae; quomodo probari posset validitas talis matrimonii si contractum fuit sine recursu facto ad Ordinarium loci quia non potuit fieri hic recursus?

Iterum: quomodo probari posset, post annos, quod revera in aliquo determinato casu talis recursus non potuit fieri? Quia si potuit fieri et non factus fuit, matrimonium esset invalidum.

Item: quomodo probari posset post annos, praesertim in regionibus longinquis nostrae Americae, vel Africae, vel Asiae, quod recursus ad Ordinarium factus fuit, si non pervenit ad Curiam episcopalem, v. g., propter defectus publici servitii postalitatis? (la posta, italice; correo, hispanice).

Adhuc: quomodo probari posset post annos, matrimonium celebratum fuisse post mensem ab interposita petitione sine responsione, si multi christifideles propter eorum magnam incertitudinem, aliquando nec annum eorum matrimonii cum certitudine in memoriam revocant, multo minus mensem et diem?

Ideo, in tam difficili quaestione, haec duo audeo proponere: 1) Ad valide contrahendum matrimonium coram solis testibus extra periculum mortis, praeter condiciones praescriptas in canone 1098 C.I.C. requiritur:

a) vel ut matrimonium celebretur coram teste qualificato illius loci vel regionis, qui potest esse quilibet christifidelis, vir, si fieri potest, potius quam mulier, ob Ordinarium loci ad hoc auctoritative nominatus et debite instructus, suggerente vel non proprio parochus. In hoc casu, testis qualificatus praeviam informationem circa statum libertatis sponsorum facere debet; consensum matrimoniale in actu celebrationis exquirere; constantiam matrimonii in libro ad hoc destinato relinquere et opportuno tempore proprium parochum de celebratis tali forma extraordinaria matrimoniis certiore facere.

b) Vel, ubi testis qualificatus loci vel regionis auctoritative ab Ordinario loci

nominatus desit vel absit, ut fiat in scriptis petitio Ordinario loci aut proprio parcho et matrimonium non celebretur nisi post acceptam responsionem, etiam in scriptis. Curandum est autem, schedulis ad hoc adhibitis, et a sponsis et a testibus quomocumque subsignatis, ut statim parochus certior fiat de celebratione matrimonii hac forma extraordinaria.

Propositiones ex sequentibus videntur iustificari: etenim ex una parte urget necessitas statuendi formam extraordinariam celebrationis matrimonii, ne multi qui non possunt servare formam ordinariam vivere cogantur in peccato mortali habituali, cum saepe saepius non possit differri matrimonium sine gravi damno utriusque, vel saltem unius sponsi; ex altera parte necessarium est etiam talem formam extraordinariam constituere determinatis condicionibus quae generatim facile et clare possint verificari in quocumque casu, eo fine ut etiam clare et feliciter constet et possit demonstrari in foro externo valor matrimonii hac forma extraordinaria verificati.

Ad utrumque iuvant superius factae propositiones; si enim ubicumque necessarium vel conveniens sit, a loci Ordinario nominatur et ad hoc instruitur aptus christifidelis qui munere fungatur testis qualificati; sponsi qui non possunt contrahere forma ordinaria faciliter poterunt contrahere coram tali teste qualificato, qui supponitur vivere vel in eodem loco ac illi qui volunt contrahere, vel in loco omnino proximo. Si autem nec testis qualificatus haberi potest, tunc exigitur recursus ad Ordinarium loci vel ad proprium parochum cum responsione in scriptis data, ut constantia adsit de verificatis condicionibus in quibus canon 1098 effectum habet, ad hoc ut cessent dubia quae posteriori tempore oriri solent vel promovere audent illi quibus interest impugnare valorem determinati matrimonii.

42. *B. P. D. Paulus Petrus Meouchi, Patriarcha Antiochenus Maronitarum.*

Ne faudrait-il pas revenir à l'ancienne législation pour ce qui regarde la forme du mariage, comme cela fut déjà noté dans le Schéma « De Ecclesiis Orientalibus ». Il y aurait à comparer les deux textes et les rapprocher.

43. *Exc.mus Ioannes J. Weber, Archiepiscopus-Episcopus Argentinensis.*

Caput IV: Pp. 15-16, nn. 13 et 14 ad simpliciore formam redigatur.

44. *Exc.mus Victorius Ottaviani, Episcopus Alatrinus.*

P. 16 d): Validitas « ex statuto Concilii » matrimonii, quod contrahatur coram sacerdote, qui praescripta delegatione careat ad assistendum, optimum remedium est ad matrimonia vitanda invalida ex defectu formae, insciis contrahentibus.

At concessa validitas ansum praebere potest matrimoniis clandestinis. Contrahentes in mala fide, praetermissis omnibus, quae matrimonii celebrationi praemitti debent, possent invenire sacerdotem, qui valide eorum matrimonio assisteret, parcho ignaro vel etiam contrario, ex iusta causa.

Ad haec pessima consecraria praecavenda ita temperarem optimam concessionem:

« d) Si contigerit ut matrimonium, iam publicatum et a legitima auctoritate adprobatum, contrahatur etc. ... ».

45. *Exc.mus Radulfus Zambrano Camader, Episcopus Facatativensis.*

Me parece que se presta a tremendas dificultades el hacer depender la *validex* del matrimonio coram solis testibus extra mortis periculum de:

a) ut petitio Ordinario loci facienda, si fieri possit, ommissa non fuerit.

Una condición indeterminada, como queda la petición *si fieri possit*, dejaría margen para múltiples dudas.

En parroquias de gran extensión, donde no existen buenas vías de comunicación, es muy expuesto el correo, o no lo hay regular y en esos casos, se preguntarían los contrayentes si deberían enviar una persona particular con la solitud, o si no estarían obligados a éllo. Y sin embargo es precisamente en favor de las personas que habitan en semejantes sitios para lo que sirve la forma extraordinaria.